em terrenos de sua propriedade e de Francisco Teixeira da Silva, José Gomes Costa, 

Ocarina César de Figueiredo e outros, situados no perímetro urbano, abrangendo a 

zona norte (N) da cidade e a parte sudeste (SE) da Lagoa do Norte, distrito e município 

de Maceió, Estado de Alagoas, numa área de hum mil setecentos e vinte e um hectares 

e dezoito ares (1721,18 ha) delimitada por um polígono irregular” (grifos nossos).  

A extração do minério iniciou somente na década de 70, no curso da ditadura militar sob 

forte influência do slogan do “milagre econômico”, vez que a estado do Alagoas à época era 

majoritariamente dependente da monocultura da cana-de-açúcar passaria a se beneficiar com a